
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 109 - Publicação 13/06/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 433, DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n. 23065.021254/2015-05, 

resolve: 

 

I – Alterar o regime de trabalho de GILLANE ALCANTARA DE MAGALHAES MAURICIO, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE n. 1255132, exercendo suas atribuições no (a) Hospital Universitário – 

HU/RADIOLOGIA, de 40 (quarenta) para 24 (vinte e quatro) horas semanais de trabalho, sem redução de vencimentos, 

considerando que exerce trabalhos com raio-x ou substâncias radioativas, conforme Portaria nº 335/2018-PROGEP. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 467, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n. 23065.021254/2015-05, 

resolve: 

 

I – Alterar o regime de trabalho de GILLANE ALCANTARA DE MAGALHAES MAURICIO, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE n. 1255132, exercendo suas atribuições no (a) Hospital Universitário – 

HU/RADIOLOGIA, de 40 (quarenta) para 24 (vinte e quatro) horas semanais de trabalho, sem redução de vencimentos, 

considerando que exerce trabalhos com raio-x ou substâncias radioativas, conforme Portaria nº 461/2018-PROGEP. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 456, DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.015458/2018-41, resolve: 

 

Autorizar o afastamento total de MARCOS GRUTZMACHER, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1042268, para cursar Mestrado na Universidade Federal da Alagoas, em Maceió/AL, no 

período de 01.07.2018 a 30.04.2019, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

CANCELAR 

 

PORTARIA Nº 431, DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, de 04/03/2008, e tendo em vista o que consta no Processos Administrativo n. 

23065.021254/2015-05, resolve: 

 

Cancelar o adicional de Irradiação Ionizante de 10%, grau médio, de GILLANE ALCANTARA DE MAGALHAES 

MAURICIO, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE n. 1255132, exercendo suas atribuições 

no (a) Hospital Universitário – HU/RADIOLOGIA, conforme Portaria de Remoção 740/17/PROGEP, a partir 

de 28/03/2018, em face de sua escolha pela Gratificação por Trabalhar com Raio X ou Substâncias Radioativas. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 460, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n. 23065.021254/2015-05, 

resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Cancelar o Adicional de Irradiação Ionizante de 10%, grau médio, de GILLANE ALCANTARA DE MAGALHAES 

MAURICIO, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE n. 1255132, exercendo suas atribuições 

no (a) Hospital Universitário – HU/RADIOLOGIA, conforme portaria de Remoção 740/17/PROGEP, a partir 

de 28/03/2018, em face de sua escolha pela Gratificação por Trabalhar com Raio X ou Sustâncias Radioativas. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 367, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.020445/2017-11, resolve: 

 

Considerando a portaria de lotação n° 958/2014-PROGEP 

Considerando o Parecer Técnico nº 31/SIASS, de 29/09/2017; 

Considerando o Laudo nº 15 – Posto de Trabalho Ambulatórios-09/08/2017. 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a KATHARINA VIDAL DE 

NEGREIROS MOURA ocupante do cargo Médico, matrícula SIAPE n° 1152180, por exercer suas atribuições no 

Ambulatório II (Pneumologia), a partir de 01/08/2017. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 432, DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta nos Processos nº 23065. 010552/2018-12, 23065.010551/2018-

60 e 23065.010549/2018-91, resolve: 

 

- Considerando a Portaria de Cancelamento de adicional n. 301/PROGEP, de 17/04/2018; 

- Considerando o Parecer Técnico n. 014/SIASS, de 03/04/2018; 

- Considerando o Laudo n. 22 – HUPAA, Posto de Trabalho UNIDADE DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM 

(RADIOLOGIA), DE 13/04/11; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Gratificação por Trabalhar com Raio X ou Substâncias Radioativas, com percentual de 10% (dez 

por cento), a RAIANE JORDAN DA SILVA ARAUJO, ocupante do cargo Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE 

1982288, por exercer suas atribuições no (a) Hospital Universitário – HU/RADIOLOGIA, mediante sua escolha, a partir 

de 07/02/2016, conforme Portaria 301/18/PROGEP. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 462, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processos Administrativo n. 23065.021254/2015-05, 

resolve: 

 

- Considerando a Portaria de Remoção n. 740/PROGEP, de 10/07/2017; 

- Considerando a Portaria de Cancelamento de adicional n. 460/PROGEP, de 12/06/2018; 

- Considerando o Parecer Técnico n. 016/SIASS, de 03/04/2018; 

- Considerando o Laudo n. 22 – HUPAA, Posto de Trabalho UNIDADE DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM 

(RADIOLOGIA), DE 13/04/11; 

- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Gratificação por Trabalhar com Raio X ou Substâncias Radioativas, com percentual de 10% (dez 

por cento), a GILLANE ANCANTARA DE MAGALHAES MAURICIO, ocupante do cargo Auxiliar de 

Enfermagem, matrícula SIAPE 1255132, por exercer suas atribuições no (a) Hospital Universitário – 

HU/RADIOLOGIA, mediante sua escolha, a partir de 28/03/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 463, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processos Administrativo n. 23065.021254/2015-05, 

resolve: 

 

- Considerando a Portaria de Remoção n. 740/PROGEP, de 10/07/2017; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

- Considerando a Portaria de Cancelamento de adicional n. 460/PROGEP, de 12/06/2018; 

- Considerando o Parecer Técnico n. 016/SIASS, de 03/04/2018; 

- Considerando o Laudo n. 22 – HUPAA, Posto de Trabalho UNIDADE DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM 

(RADIOLOGIA), DE 13/04/11; 

- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Gratificação por Trabalhar com Raio X ou Substâncias Radioativas, com percentual de 10% (dez 

por cento), a GILLANE ANCANTARA DE MAGALHAES MAURICIO, ocupante do cargo Auxiliar de 

Enfermagem, matrícula SIAPE 1255132, por exercer suas atribuições no (a) Hospital Universitário – 

HU/RADIOLOGIA, mediante sua escolha, a partir de 28/03/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 464, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processos Administrativo n. 23065.021254/2015-05, 

resolve: 

 

- Considerando a Portaria de Remoção n. 740/PROGEP, de 10/07/2017; 

- Considerando a Portaria de Cancelamento de adicional n. 460/PROGEP, de 12/06/2018; 

- Considerando o Parecer Técnico n. 016/SIASS, de 03/04/2018; 

- Considerando o Laudo n. 22 – HUPAA, Posto de Trabalho UNIDADE DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM 

(RADIOLOGIA), DE 13/04/11; 

- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Gratificação por Trabalhar com Raio X ou Substâncias Radioativas, com percentual de 10% (dez 

por cento), a GILLANE ANCANTARA DE MAGALHAES MAURICIO, ocupante do cargo Auxiliar de 

Enfermagem, matrícula SIAPE 1255132, por exercer suas atribuições no (a) Hospital Universitário – 

HU/RADIOLOGIA, mediante sua escolha, a partir de 28/03/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 449, DE 07 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014575/2018-98, resolve: 

  

Lotar MARIA KATIA SILVA DE MELO, ocupante do cargo de Nutricionista, no Campus Sertão, a partir de 

06/06/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 451, DE 08 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.016940/2018-07, resolve: 

  

Lotar FELIPE CAVALCANTE DE LIMA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no Campus 

Arapiraca/Unidade Viçosa, a partir de 05/06/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 454, DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014576/2018-32, resolve: 

  

Lotar JAQUELINE SOARES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, na 

Faculdade de Letras (FALE), a partir de 05/06/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 459, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.20021/2018-20, resolve: 

  

Lotar ATANIEL ROGÉRIO GONÇALVES GOMES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, no 

Campus Sertão, a partir de 04/06/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 424, DE 1º DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.010903/2018-87, resolve: 

 

Prorrogar o afastamento total de ALCINDO TELES GALVÃO, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1422462, para cursar Doutorado na Universidade Federal do ABC, em Santo André/SP, no 

período de 31.05.2018 a 30.05.2019, homologando o período de 31.05.2018 a 01.06.2018, com ônus limitado pela 

UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

 CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 54, DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE, 

 

designar JOSÉ ALVES JÚNIOR, Administrador, matrícula SIAPE nº 1736299, como gestor dos contratos 

administrativos listados. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

07/2014 
ALBUQUERQUE E BRUSCHI 

SEGURANÇA PATRIMONIAL 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

de vigilância. 

03/2017 
DIPLOMATA TERCEIRIZAÇÃO 

EM GERAL 

Contratação de Serviço de Limpeza e Desinfecção de bens 

móveis e imóveis. 

08/2016 FRIMAX ENGENHARIA LTDA 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

contínuos de manutenção preventiva e corretiva de sistema de 

refrigeração. 

12/2018 
MAGNO FERREIRA DE AMORIM 

(Cantina Arapiraca) 
Cessão de espaço físico. 

06/2017 
PORTOCALLE COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 

Contratação de serviços de terceirização para diversas 

categorias para o Campus Arapiraca. 

12/2015 IMPRECAR 
Contratação de empresa para manutenção Predial do Campus 

Arapiraca. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

PORTARIA Nº 55, DE 06 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.011509/2018-66, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE, 

 

designar CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1730658, como fiscal técnico, MARIA LUÍSA PETRONILO DA COSTA, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1621789, como fiscal administrativo Unidade Palmeira dos Índios, MARIA CRISTINA FERREIRA SILVA 

PIRES, Administradora, matrícula SIAPE nº 2161844, como fiscal administrativo Unidade Penedo, do contrato 

administrativo listado abaixo. Os referidos servidores substituem um ao outro em seus afastamentos, acumulando as 

funções de fiscal técnico e administrativo, de acordo com a designação de substituição a eles atribuída. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

07/2014 
ALBUQUERQUE E BRUSCHI SEGURANÇA 

PATRIMONIAL 

Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de vigilância. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PORTARIA Nº 56, DE 06 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.011509/2018-66, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE, 

 

designar EDUARDO JORGE BARBOSA DA SILVA, Administrador, matrícula SIAPE nº 2021942, como fiscal 

técnico, MARIA LUÍSA PETRONILO DA COSTA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1621789, 

como fiscal administrativo Unidade Palmeira dos Índios, MARIA CRISTINA FERREIRA SILVA 

PIRES, Administradora, matrícula SIAPE nº 2161844, como fiscal administrativo Unidade Penedo, JAIRO MENEZES 

DE BARROS JÚNIOR, Administrador, matrícula SIAPE nº 2363158, como fiscal administrativo Unidade Viçosa, do 

contrato administrativo listado abaixo. Os referidos servidores substituem um ao outro em seus afastamentos, 

acumulando as funções de fiscal técnico e administrativo, de acordo com a designação de substituição a eles atribuída. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

03/2017 

DIPLOMATA 

TERCEIRIZAÇÃO EM 

GERAL 

Contratação de Serviço de Limpeza e Desinfecção de bens móveis e 

imóveis. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

PORTARIA Nº 57, DE 06 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.011509/2018-66, e: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE, 

 

designar JOSÉ ALVES DOS SANTOS JÚNIOR, Administrador, matrícula SIAPE nº 1736299, como fiscal 

técnico, MARIA LUÍSA PETRONILO DA COSTA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1621789, 

como fiscal administrativo Unidade Palmeira dos Índios, MARIA CRISTINA FERREIRA SILVA 

PIRES, Administradora, matrícula SIAPE nº 2161844, como fiscal administrativo Unidade Penedo, do contrato 

administrativo listado abaixo. Os referidos servidores substituem um ao outro em seus afastamentos, acumulando as 

funções de fiscal técnico e administrativo, de acordo com a designação de substituição a eles atribuída. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

08/2016 
FRIMAX 

ENGENHARIA LTDA 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de 

manutenção preventiva e corretiva de sistema de refrigeração. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

PORTARIA Nº 58, DE 06 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.011509/2018-66, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE, 

 

designar CHARLES CARILI COSTA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1612142, como 

fiscal técnico, MARIA LUÍSA PETRONILO DA COSTA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1621789, como fiscal administrativo Unidade Palmeira dos Índios, MARIA CRISTINA FERREIRA SILVA 

PIRES, Administradora, matrícula SIAPE nº 2161844, como fiscal administrativo Unidade Penedo e WILLIAM JOSÉ 

SILVA, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1055410, como fiscal administrativo Unidade Viçosa, do 

contrato administrativo listado abaixo. Os referidos servidores substituem um ao outro em seus afastamentos, 

acumulando as funções de fiscal técnico e administrativo, de acordo com a designação de substituição a eles atribuída. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

06/2017 
PORTOCALLE COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 

Contratação de serviços de terceirização para diversas 

categorias para o Campus Arapiraca. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

PORTARIA Nº 59, DE 06 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.011509/2018-66, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE, 

 

designar RICARDO MANOEL CORREIA LIMA, Engenheiro Civil, matrícula SIAPE nº 2235781, como fiscal 

técnico, MARIA LUÍSA PETRONILO DA COSTA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1621789, 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

como fiscal administrativo Unidade Palmeira dos Índios, MARIA CRISTINA FERREIRA SILVA 

PIRES, Administradora, matrícula SIAPE nº 2161844, como fiscal administrativo Unidade Penedo, do contrato 

administrativo listado abaixo. Os referidos servidores substituem um ao outro em seus afastamentos, acumulando as 

funções de fiscal técnico e administrativo, de acordo com a designação de substituição a eles atribuída. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

12/2015 IMPRECAR Contratação de empresa para manutenção Predial do Campus Arapiraca. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

PORTARIA Nº 60, DE 08 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.015182/2018-00, resolve: 

 

I – Designar DAVID FARIAS TORRES CHAGAS, matrícula SIAPE nº 1753999, e KLEBER JOSÉ DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 1736060, ambos lotados na Escola Técnica de Artes  - ETA, para comporem equipe de 

planejamento, na qualidade de membros técnicos, para contratação do Grupo alagoano Joana Gajuro. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

III – Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento, a partir de 08/06/2018. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

PORTARIA Nº 61, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.017858/2018-91, resolve: 

 

I – Designar FÁBIO JOSÉ COUTINHO DA SILVA, professor, matrícula SIAPE nº 1966412, e Marcelo de 

Gusmão, matrícula SIAPE nº 0455372, ambos lotados no Instituto de Computação,  e AMARO SÉRGIO DE OMENA 

JÚNIOR, assistente em administração,  matrícula SIAPE nº 1892643, lotado na PROGINST para compor equipe de 

planejamento, na qualidade de membro técnico, para contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

locação de equipamentos de informática para execução de projeto de pesquisa coordenado pelo profº Drº Fábio José 

Coutinho da Silva. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

III – Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento, a partir de 12/06/2018. 

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

PORTARIA Nº 62, DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º da Portaria 

nº 205/GR, de 28/02/2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços, de 28/02/2018, tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.020158/2018-84, resolve: 

 

I - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a equipe de gestão do Termo de Execução Descentralizada 

(TED), aprovado para apoio à realização da 70ª Reunião Anual da SBPC, a ser desenvolvido no exercício 2018 com 

recurso proveniente da Secretaria de Educação Superior (SESu/MEC), na forma a seguir: 

1. José Vieira da Cruz, SIAPE nº 1332385, Coordenador; 

2. Alejandro César Frery Orgambide, SIAPE nº 1224108, Membro da Coordenação; 

3. Eliana Silva de Almeida, SIAPE nº 310567, Membro da Coordenação; 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 129, DE 06 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 

23065.012632/2018-02, resolve: 

 

I - Alterar, em parte, Portaria nº 126, de 05 de junho de 2018, publicada no DOU, em 6 de junho de 2018 que designa 

Maria Lucia Gondim da Rosa Oiticica, Profª. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº3121337 para exercer a função a 

função de Coordenadora do Curso de Arquitetura e Urbanismo, Campus A.C Simões/UFAL, código FCC-01. Onde se lê 

“PORTARIA Nº126”, Leia-se “PORTARIA Nº128”. 

*Publicada no DOU, em 11 de junho de 2018, seção 2, pg 28. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 128, DE 06 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 

23065.012632/2018-02, resolve: 

 

I - Dispensar, Fernando Antônio de Melo Sá Cavalcanti, Prof. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº2198876, da função 

de Coordenador do Curso de Arquitetura e Urbanismo, Campus A.C Simões/UFAL, código FCC-01. 

II - Designar, Maria Lucia Gondim da Rosa Oiticica, Profª. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº3121337 para exercer 

a função acima mencionada. 

III - Homologar os atos praticados do novo coordenador do curso a partir do dia 01/04/2018. 

*Publicada no DOU, em 11 de junho de 2018, seção 2, pg 28. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 131, DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.014973/2018-12, resolve: 

 

Prorrogar a contratação do Estagiário WILLYANNE DA SILVA SEIXAS, lotado no (a) Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas e do Trabalho - PROGEP, no período de 13/05/2018 a 12/11/2018, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 

02/2016-SEGRT/MPOG. 

 

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 132, DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.014964/2018-13, resolve: 

 

Prorrogar a contratação do Estagiário EVÂNIO RAMOS DOS SANTOS, lotado no (a) Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas e do Trabalho - PROGEP, no período de 13/05/2018 a 12/11/2018, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 

02/2016-SEGRT/MPOG. 

 

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1182, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010401/2018-56, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) HELLEN CARLA PEREIRA CRUZ, Técnico em 

Arquivo, classe D, matrícula SIAPE nº 2067561, lotado (a) no (a) Arquivo Central - AC, do padrão de vencimento 3 para 

o padrão de vencimento 4, a partir de 18/04/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1232, DE 04 DE JUNHO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.13538/2018-62, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) LIVIA VANESSA DOS SANTOS 

FEITOSA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2228360, lotado (a) 

no (a) Faculdade de Serviço Social - FSSO, do padrão de vencimento 2 para o 3, a partir de 21/05/2018, de acordo com o 

art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2018 
 

CONTRATO nº 69/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): José Estevam 

Vilar Borges, CPF: 009.817.304-93. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei 

nº 8.745/93. Processo 23065.013090/2018-87. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. 

VIGÊNCIA INICIAL: 06/06/2018 a 31/12/2018. DATA DE ASSINATURA: 06/06/2018. 

*Publicado no DOU de 13/06/2018, seção 3, pág. 52. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.210, DE 30 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.014581/2018-45, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por MARIA VIRGINIA BORGES AMARAL, Professora do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1119849, em substituição a ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1224108, no exercício do cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Pró-Reitoria 

de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, código CD-02, no dia 11/05/2018, em razão de seu afastamento para ministrar 

palestra na Universidade Federal de Pernambuco - UFPE. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1261, DE 08 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.016423/2018-20, resolve: 

 

I - Homologar os atos praticados por MARIA EDNA BEZERRA DA SILVA, Professora do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2303257, em substituição a SILVANA MARCIA DE ANDRADE MEDEIROS, Professora do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2322070, no exercício do cargo de Pró-Reitora da Pró-Reitoria Estudantil - 

PROEST, código CD – 02, no período de 21/05/2018 a 25/05/2018, em virtude de seu afastamento para participar do 

Fórum Nacional dos Pró-Reitores de Assuntos Estudantis (FONAPRACE), ocorrido em Brasília. 

II - A presente substituição não gera efeitos financeiros, conforme orientação normativa SAF nº 96, publicada no DOU 

de 06/05/1991. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1094, DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme delegação de competência 

constante da Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.017167/2016-

26, resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 564/DAP, de 13/04/2017, publicada no Boletim de Pessoal, em 03/05/2017, que 

concedeu Progressão Funcional à servidora PATRICIA MENDES GUIMARAES, matrícula SIAPE nº 1220439, da 

seguinte forma: 

a)      onde se lê “Referente ao interstício de 12/08/2014 a 12/08/2016”, leia-se “referente ao interstício de 13/01/2013 a 

13/01/2015”; 

b)      onde se lê “ efeitos financeiros a partir de 12/08/2016, leia-se “efeitos financeiros a partir de 16/06/2016”. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1257, DE 08 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme delegação de competência 

constante da Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.011142/2013-

76, resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 1.667/DAP, de 19/08/2013, publicada no Boletim de Pessoal em 23/08/2013, que 

concedeu Progressão Funcional ao (a) servidor (a) KARLA PATRÍCIA CHAVES DA SILVA, Professor (a) do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1640263, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca – Unidade de Ensino Viçosa, da 

seguinte forma: 

I – Onde se lê “ referente ao interstício de 16/03/2011 a 16/03/2013”, leia-se “ referente ao 

interstício de 05/08/2010 a 05/08/2012”. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

21 

PORTARIA Nº 1258, DE 08 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme delegação de competência 

constante da Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.010394/2015-

40, resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 1.211/DAP, de 29/09/2015, publicada no Boletim de Pessoal em 16/10/2015, que 

concedeu Progressão Funcional ao (a) servidor (a) KARLA PATRÍCIA CHAVES DA SILVA, Professor (a) do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1640263, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca – Unidade de Ensino Viçosa, da 

seguinte forma: 

I – Onde se lê “ referente ao interstício de 16/03/2013 a 16/03/2015”, leia-se “ referente ao 

interstício de 05/08/2012 a 05/08/2014”. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

  PORTARIA Nº 1.259, DE 08 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme delegação de competência 

constante da Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.003347/2017-

10, resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 703/DAP, de 08/05/2017, publicada no Boletim de Pessoal em 24/05/2017, que 

concedeu Progressão Funcional ao (a) servidor (a) KARLA PATRÍCIA CHAVES DA SILVA, Professor (a) do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1640263, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca – Unidade de Ensino Viçosa, da 

seguinte forma: 

I – Onde se lê “ referente ao interstício de 16/03/2015 a 16/03/2017”, leia-se “ referente ao 

interstício de 05/08/2014 a 05/08/2016”. 

II – Onde se lê “efeitos financeiros a partir de 16/03/2017, leia-se “efeitos financeiros a partir de 06/02/2017”. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 109 – de 13 de Junho de 2018 - Publicação em: 13 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

22 

COORDENADORIA DE PROJETOS, OBRAS E MEIO AMBIENTE 

DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UFAL 

 

REMOVER/NOMEAR 

 

PORTARIA Nº 04, DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 

O COORDENADOR DE PROJETOS, OBRAS E MEIO AMBIENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTUTURA/UFAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.616, de 04 de Setembro de 2017 

do Gabinete da Reitora/UFAL e o inciso V da Portaria GR nº 944 de 1º de junho de 2017, resolve: 

 

Remover a servidora Arquiteta LACYANE KRYSNA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1953457, da função de fiscal 

do contrato nº 29/2014 e nomear a servidora arquiteta CYNTHIA NUNES DA ROCHA FORTES, Matrícula SIAPE 

nº 1836175 para atuar como fiscal técnica e adminitrativa juntamente com o Engenheiro DIOGO HENRIQUE SOUZA 

FERRAZ, matrícula SIAPE Nº 1933147 o  contrato nº 29/2014 resultante do RDC nº 01/2014, cujo objeto é 

"Contratação de empresa para a elaboração do projeto básico e do projeto executivo de engenharia e para a execução da 

obra do eixo saúde, no Campus Arapiraca - UFAL, no município de Arapiraca/AL", firmado entre a Universidade 

Federal de Alagoas e a empresa CONY ENGENHARIA LTDA, PROCESSO Nº 23065.008719/2014-43, homologando 

os seus atos a partir de 28 de março de 2018. 

 

FELIPE DA ROCHA PAES 

Coordenador de Projetos, Obras e Meio Ambiente/CPOM/SINFRA/UFAL 

 

 

 


